



A nie mówiłem?

Ponury obraz wyłania się z raportu NIK nt. prawidłowości tworzenia i gospodarowania zasobem geodezyjnym i kartograficznym w latach 1999-2002 (fragmenty publikujemy na s. 6-9). Wynika z niego, że nałożone prawem zadania nie są przez służbę geodezyjno-kartograficzną realizowane (mapa zasadnicza, ewidencja budynków, ewidencja uzbrojenia, bazy SIT, ortofoto). A i te, co są – to najczęściej fragmentarycznie i z opóźnieniem. Na akty wykonawcze do ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne* i na standardy techniczne czeka się latami. Nagminnie jest wykonywanie przez pracowników starostw robót geodezyjno-kartograficznych na własny rachunek – NIK określił ten obszar jako korupcyjogenny. Zdarzają się i takie kwiatki, że geodeta województwa nie ma wymaganych uprawnień zawodowych, a geodeta powiatowy przez dwa lata w ogóle nie zostaje powołany. Nieprawidłowości występują także przy udzielaniu zamówień publicznych i wydawaniu pieniędzy z funduszu gospodarki zasobem geodezyjnym i kartograficznym.

Niestety, w większości przypadków trafność zarzutów NIK jest bezdyskusyjna. Wprawdzie niektóre z nich można by próbować odpiąć argumentem o brakach finansowych, ale nie do końca, bo wiele pieniędzy nadal wydawanych jest nieracjonalnie lub wręcz marnotrawionych. Inne usprawiedliwienie niedociągnięć to zawikłane i rozdęte regulacje prawne, które nakładają na geodezję zbyt wiele obowiązków. Być może, ale przecież za kształt prawa dotyczącego naszej branży odpowiadamy w głównej mierze my sami.

Zadziwiająca jest zgodność spostrzeżeń NIK z tym, co piszemy na łamach GEODETY. Złośliwiec skomentowałby krótko: A nie mówiłem? Niewydolność i nieudolność służby geodezyjno-kartograficznej od lat pozostają constants – nie zależą ani od stanu gospodarki kraju, ani od opcji politycznej rządzących, a rzadkie sukcesy są tylko wyjątkiem potwierdzającym regułę. Rację mają więc ci, którzy mówią, że potrzebne są zmiany systemowe. Czas, by się wreszcie obudzić z tego chocholego tanu.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

Miesięcznik geoinformacyjny **GEODETA**. Wydawca: Geodeta Sp. z o.o.

Redakcja: 02-541 Warszawa, ul. Narbutta 40/20, tel./faks (0 22) 849-41-63, tel. 646-87-44

e-mail: geodeta@atomnet.pl, http://www.magazyn.geodeta.pl

Zespół redakcyjny: **Katarzyna Pakuła-Kwiecińska** (redaktor naczelny), **Anna Wardziak** (sekretarz redakcji), **Zbigniew Leszczewicz**, **Jerzy Przywara**, **Jacek Smutkiewicz**, **Bożena Baranek**. Projekt graficzny: **Jacek Królak**. Redakcja techniczna i łamanie: **Majka Rokoszewska**. Korekta: **Katarzyna Jakubowska**.

Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do dokonywania skrótów oraz do własnych tytułów i śródtytułów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

w n u m e r z e

administracja

Jak w zwierniadle 6
Najwyższa Izba Kontroli oceniła działanie Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii, 8 urzędów marszałkowskich i 17 starostw. Przedstawiamy wybrane fragmenty z „Informacji o wynikach kontroli prawidłowości tworzenia i gospodarowania zasobem geodezyjnym i kartograficznym w latach 1999-2002 (III kwartały)”.

O obowiązkach ODGiK 19
Główny geodeta kraju pisze do zachodniopomorskiego wójcik

Europa

Geodeci w Unii Europejskiej 10
Część IV – uznawanie dyplomów i kwalifikacji do wykonywania zawodu geodety w Holandii i Hiszpanii

Płace po angielsku 18

rynek

Równy z górki 14
Wyniki finansowe dużych firm w 2002 r.

Ceny usług geodezyjnych 50
Zamówienia publiczne 54

sprzęt

Sposób na włazy i zawory 20
Punktowe wykrywacze urządzeń podziemnych

technologie

Geodeta na placu budowy 24
Nowa rola geodezji inżyniersko-przemysłowej w obsłudze dużych zadań inwestycyjnych

GIS – technologie

Z nowych zdjęć będzie taniej 30
Modernizacja ewidencji gruntów i budynków na terenach, gdzie funkcjonują mapy ewidencyjne w skali 1:2880

ARCADIA 35

GIS – Europa

INSPIRE: przedstawienie zwrotnicy 39
7. Spotkanie grupy Ekspertów INSPIRE, Rzym, 10-11 lipca

SAT

Przewidywalność plonów ściągnie... 43
Rozmowa z **dr Nadią Muratową** i **Aleksiejem Terekowem** z Instytutu Teledetekcji Kazachskiego Centrum Badań Kosmicznych w Alma Acie

sylwetka

Nawigator z Mazur 48
40-lecie pracy naukowej prof. Stanisława Oszczaaka

Na okładce wykorzystano zdjęcie z agencji fotograficznej BE&W